
Quarta-feira, 21 de setembro de 2022 às 09:56, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 4196587: HOMOLOGAÇÃO 77/2022

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Quilombo

MUNICÍPIO

Quilombo

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4196587

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:4196587


ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE QUILOMBO                             

CNPJ:

RUA DUQUE DE CAXIAS, 165

C.E.P.:

83.021.865/0001-61

89850-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Quilombo - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  77/2022 - PR

77/2022

77/2022

05/09/2022

Folha:  1/6

       O(a)  Prefeito Municipal,  SILVANO DE PARIZ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

 LOTE:  1

PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA     (178938)

1 Placas de Identificação tamanho 200cm x 100cm em chapa
galvanizada espessura 1mm e estrutura 20x20 (com layout e
identidade visual padrão do município). - Marca: PALUDO
SINALIZAÇÕES

un 4,00  0,0000 435,5858 1.742,34

2 Placas de identificação tamanho 61cm x 100cm em chapa
galvanizada espessura 1mm e estrutura 20x20 (com layout e
identidade visual padrão do município). - Marca: PALUDO
SINALIZAÇÕES

un 150,00  0,0000 153,1356 22.970,34

3 Tubo galvanizado 3" com 1.20 de espessura, 3metros. - Marca:
PALUDO SINALIZAÇÕES

un 20,00  0,0000 125,9115 2.518,23

4 Tubo galvanizado 2" com 1.20 de espessura, 3metros - Marca:
PALUDO SINALIZAÇÕES

un 100,00  0,0000 64,6573 6.465,73

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

77/2022

77/2022-PR

PREGÃO PRESENCIAL

21/09/2022

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO, 
PARA A IDENTIFICAÇÃO DE PONTOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO, PLACAS DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA PÚBLICA DE REGULAMENTAÇÃO, ADVERTÊNCIA, INDICAÇÃO E TEMPORÁRIAS 
CONFORME CONTRAN

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Quilombo,   21   de  Setembro   de   2022. ----------------------------------------------------------------------
SILVANO DE PARIZ - Prefeito Municipal

SILVANO DE 
PARIZ:57999872920

Assinado de forma digital por 
SILVANO DE PARIZ:57999872920 
Dados: 2022.09.21 09:49:11 -03'00'



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE QUILOMBO                             

CNPJ:

RUA DUQUE DE CAXIAS, 165

C.E.P.:

83.021.865/0001-61

89850-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Quilombo - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  77/2022 - PR

77/2022

77/2022

05/09/2022

Folha:  2/6

 LOTE:  1

PALUDO SINALIZAÇÕES LTDA     (178938)

5 Placas de Identificação Pontos Turísticos (modelo ja existente,
flecha), em chapa chapa galvanizada espessura 1mm tamanho
30cm x 90cm. - Marca: PALUDO SINALIZAÇÕES

un 100,00  0,0000 74,1857 7.418,57

6 Placas Informativas tamanho 40cm x 20cm, material ACM. -
Marca: PALUDO SINALIZAÇÕES6

un 50,00  0,0000 17,6957 884,79

Total do Fornecedor: 42.000,00

 LOTE:  2

LIDERARTE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA     (180487)

7 PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL DE
REGULAMENTAÇÃO (R-1), PLACA OCTAGONAL COM LADOS
DE 25CM. ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA N.18,
COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, LETRAS E
PICTOGRAMAS EM PELÍCULA RETROREFLETIVA DO TIPO I
DE MICROPRISMAS (EX: DENOMINIÇÃO DE MERCADO
"GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICA" OU "GRAU TÉCNICO
PRISMÁTICO") DA ABNT NBR-14644/2021. O VERSO DA
PLACA DEVERÁ SER NA COR PRETA FOSCA. DEVERÁ
ATENDER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO MANUAL
BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E AOS
PADRÕES ABNT. A PLACA DEVERÁ CONTER SUPORTE DE
FIXAÇÃO E TUBO GALVANIZADO PARA PLACAS DE
SINALIZAÇÃO PÚBLICA, COM 3,00 METROS DE ALTURA E
DIÂMETRO DE 2", COM ESPESSURA DE PAREDE DE
1,20MM, COM TODAS AS FURAÇÕES, PARAFUSOS,
PORCAS, AROELAS E ALETAS ANTI-GIRO DA BASE. SERÁ
INDICADO A EMPRESA O CÓDIGO DA PLACA, CONFORME
CONTRAN OU NORMA VIGENTE. - Marca: LIDERARTE
COMUNICAÇÃ

un 8,00  0,0000 203,6756 1.629,40

Quilombo,   21   de  Setembro   de   2022. ----------------------------------------------------------------------
SILVANO DE PARIZ - Prefeito Municipal

SILVANO DE 
PARIZ:57999872920

Assinado de forma digital por 
SILVANO DE PARIZ:57999872920 
Dados: 2022.09.21 09:49:52 
-03'00'



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE QUILOMBO                             

CNPJ:

RUA DUQUE DE CAXIAS, 165

C.E.P.:

83.021.865/0001-61

89850-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Quilombo - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  77/2022 - PR

77/2022

77/2022

05/09/2022

Folha:  3/6

 LOTE:  2

LIDERARTE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA     (180487)

8 PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL DE
REGULAMENTAÇÃO (R-02), PLACA TRIANGULAR COM
LADO DE 75CM. ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA
N.18, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, LETRAS E
PICTOGRAMAS EM PELÍCULA RETROREFLETIVA DO TIPO I
DE MICROPRISMAS (EX: DENOMINIÇÃO DE MERCADO
"GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICA" OU "GRAU TÉCNICO
PRISMÁTICO") DA ABNT NBR-14644/2021. O VERSO DA
PLACA DEVERÁ SER NA COR PRETA FOSCA. DEVERÁ
ATENDER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO MANUAL
BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E AOS
PADRÕES ABNT. A PLACA DEVERÁ CONTER SUPORTE DE
FIXAÇÃO E TUBO GALVANIZADO PARA PLACAS DE
SINALIZAÇÃO PÚBLICA, COM 3,00 METROS DE ALTURA E
DIÂMETRO DE 2", COM ESPESSURA DE PAREDE DE
1,20MM, COM TODAS AS FURAÇÕES, PARAFUSOS,
PORCAS, AROELAS E ALETAS ANTI-GIRO DA BASE. SERÁ
INDICADO A EMPRESA O CÓDIGO DA PLACA, CONFORME
CONTRAN OU NORMA VIGENTE. - Marca: LIDERARTE
COMUNICAÇÃ

un 2,00  0,0000 203,6756 407,35

9 PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL DE
REGULAMENTAÇÃO (R-03 À R-40), PLACA CIRCULAR COM
DIÂMETRO DE 50 CM. ESTRUTURA EM CHAPA
GALVANIZADA N.18, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM,
LETRAS E PICTOGRAMAS EM PELÍCULA RETROREFLETIVA
DO TIPO I DE MICROPRISMAS (EX: DENOMINIÇÃO DE
MERCADO "GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICA" OU "GRAU
TÉCNICO PRISMÁTICO") DA ABNT NBR-14644/2021. O
VERSO DA PLACA DEVERÁ SER NA COR PRETA FOSCA.
DEVERÁ ATENDER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO
MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E
AOS PADRÕES ABNT. A PLACA DEVERÁ CONTER
SUPORTE DE FIXAÇÃO E TUBO GALVANIZADO PARA
PLACAS DE SINALIZAÇÃO PÚBLICA, COM 3,00 METROS DE
ALTURA E DIÂMETRO DE 2", COM ESPESSURA DE PAREDE
DE 1,20MM, COM TODAS AS FURAÇÕES, PARAFUSOS,
PORCAS, AROELAS E ALETAS ANTI-GIRO DA BASE. SERÁ
INDICADO A EMPRESA O CÓDIGO DA PLACA, CONFORME
CONTRAN OU NORMA VIGENTE. - Marca: LIDERARTE
COMUNICAÇÃ

un 35,00  0,0000 203,6756 7.128,65

Quilombo,   21   de  Setembro   de   2022. ----------------------------------------------------------------------
SILVANO DE PARIZ - Prefeito Municipal

SILVANO DE 
PARIZ:5799987292
0

Assinado de forma digital por 
SILVANO DE 
PARIZ:57999872920 
Dados: 2022.09.21 09:50:09 
-03'00'



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE QUILOMBO                             

CNPJ:

RUA DUQUE DE CAXIAS, 165

C.E.P.:

83.021.865/0001-61

89850-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Quilombo - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  77/2022 - PR

77/2022

77/2022

05/09/2022

Folha:  4/6

 LOTE:  2

LIDERARTE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA     (180487)

10 PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL DE
ADVERTÊNCIA (A-01 A A-48, EXCETO A-14, A-16, A-23,
A-26a, A-26b, A-39, A-41, A-43 E A-44), PLACAS QUADRADAS
COM LADO DE 50CM. ESTRUTURA EM CHAPA
GALVANIZADA N.18, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM,
LETRAS E PICTOGRAMAS EM PELÍCULA RETROREFLETIVA
DO TIPO I DE MICROPRISMAS (EX: DENOMINIÇÃO DE
MERCADO "GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICA" OU "GRAU
TÉCNICO PRISMÁTICO") DA ABNT NBR-14644/2021. O
VERSO DA PLACA DEVERÁ SER NA COR PRETA FOSCA.
DEVERÁ ATENDER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO
MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E
AOS PADRÕES ABNT. A PLACA DEVERÁ CONTER
SUPORTE DE FIXAÇÃO E TUBO GALVANIZADO PARA
PLACAS DE SINALIZAÇÃO PÚBLICA, COM 3,00 METROS DE
ALTURA E DIÂMETRO DE 2", COM ESPESSURA DE PAREDE
DE 1,20MM, COM TODAS AS FURAÇÕES, PARAFUSOS,
PORCAS, AROELAS E ALETAS ANTI-GIRO DA BASE. SERÁ
INDICADO A EMPRESA O CÓDIGO DA PLACA, CONFORME
CONTRAN OU NORMA VIGENTE. - Marca: LIDERARTE
COMUNICAÇÃ

un 35,00  0,0000 185,1596 6.480,59

11 PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL DE
REGULAMENTAÇÃO COM INFORMAÇÕES ADICIONAIS DE
ESTACIONAMENTO ROTATIVOS, PARADA DE ONIBUS,
PROIBIDO ESTACIONAR, ESTACIONAMENTO PARA
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E IDOSAS (RESOLUÇÃO Nº
304/08 E RESOLUÇÃO Nº 303/08 DO CONTRAN).
DIMENSÕES DE 75CM POR 50CM. ESTRUTURA EM CHAPA
GALVANIZADA N.18, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM,
LETRAS E PICTOGRAMAS EM PELÍCULA RETROREFLETIVA
DO TIPO I DE MICROPRISMAS (EX: DENOMINIÇÃO DE
MERCADO "GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICA" OU "GRAU
TÉCNICO PRISMÁTICO") DA ABNT NBR-14644/2021. O
VERSO DA PLACA DEVERÁ SER NA COR PRETA FOSCA.
DEVERÁ ATENDER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO
MANUAL DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E AOS PADRÕES
ABNT. A PLACA DEVERÁ CONTER SUPORTE DE FIXAÇÃO E
TUBO GALVANIZADO PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO
PÚBLICA, COM 3,00 METROS DE ALTURA E DIÂMETRO DE
2", COM ESPESSURA DE PAREDE DE 1,20MM, COM TODAS
AS FURAÇÕES, PARAFUSOS, PORCAS, AROELAS E
ALETAS ANTI-GIRO DA BASE. SERÁ INDICADO A EMPRESA
O CÓDIGO DA PLACA, CONFORME CONTRAN OU NORMA
VIGENTE. - Marca: LIDERARTE COMUNICAÇÃ

un 20,00  0,0000 212,9335 4.258,67

Quilombo,   21   de  Setembro   de   2022. ----------------------------------------------------------------------
SILVANO DE PARIZ - Prefeito Municipal

SILVANO DE 
PARIZ:57999872920

Assinado de forma digital por 
SILVANO DE PARIZ:57999872920 
Dados: 2022.09.21 09:50:28 
-03'00'



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE QUILOMBO                             

CNPJ:

RUA DUQUE DE CAXIAS, 165

C.E.P.:

83.021.865/0001-61

89850-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Quilombo - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  77/2022 - PR

77/2022

77/2022

05/09/2022

Folha:  5/6

 LOTE:  2

LIDERARTE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA     (180487)

12 PLACAS PARA SINALIZAÇÃO TEMPORÁRIA E INDICATIVA
DE OBRAS COM CAVALETE. DIMENSÕES DA PLACA DE
1,00M POR 60CM, COM CANTOS LEVEMENTE
AREDONDADOS. ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA
N.30, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, LETRAS E
PICTOGRAMAS EM PELÍCULA RETROREFLETIVA DO TIPO I
DE MICROPRISMAS (EX: DENOMINIÇÃO DE MERCADO
"GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICA" OU "GRAU TÉCNICO
PRISMÁTICO") DA ABNT NBR-14644/2021. O VERSO DA
PLACA DEVERÁ SER NA COR PRETA FOSCA. A PLACA
DEVERÁ CONTER SUPORTE DE CAVALETE MÓVEL EM
TUBO METÁLICO 20X20MM COM ESPESSURA DE PAREDE
DE 1,20MM, COM CORRENTE DE LIMITAÇÃO DE ABERTURA
DO CAVALETE, COM TODAS AS FURAÇÕES, PARAFUSOS E
AROELAS. SERÁ INDICADO A EMPRESA O TIPO DA PLACA
CONFORME DETALHAMENTO NO EDITAL. - Marca:
LIDERARTE COMUNICAÇÃ

un 18,00  0,0000 277,7394 4.999,31

13 PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL DE
MARCADORES DE PERIGO PLACA RETANGULAR
DIMENSÕES DE 90CM POR 30CM. ESTRUTURA EM CHAPA
GALVANIZADA N.18, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM,
LETRAS E PICTOGRAMAS EM PELÍCULA RETROREFLETIVA
DO TIPO I DE MICROPRISMAS (EX: DENOMINIÇÃO DE
MERCADO "GRAU ENGENHARIA PRISMÁTICA" OU "GRAU
TÉCNICO PRISMÁTICO") DA ABNT NBR-14644/2021. O
VERSO DA PLACA DEVERÁ SER NA COR PRETA FOSCA.
DEVERÁ ATENDER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO
MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E
AOS PADRÕES ABNT. A PLACA DEVERÁ CONTER
SUPORTE DE FIXAÇÃO E TUBO GALVANIZADO PARA
PLACAS DE SINALIZAÇÃO PÚBLICA, COM 2,00 METROS DE
ALTURA E DIÂMETRO DE 2", COM ESPESSURA DE PAREDE
DE 1,20MM, COM TODAS AS FURAÇÕES, PARAFUSOS,
PORCAS, AROELAS E ALETAS ANTI-GIRO DA BASE. SERÁ
INDICADO A EMPRESA O TIPO DA PLACA CONFORME
DETALHAMENTO DO EDITAL. - Marca: LIDERARTE
COMUNICAÇÃ

un 18,00  0,0000 166,6436 2.999,58

Quilombo,   21   de  Setembro   de   2022. ----------------------------------------------------------------------
SILVANO DE PARIZ - Prefeito Municipal

SILVANO DE 
PARIZ:57999872920

Assinado de forma digital por 
SILVANO DE PARIZ:57999872920 
Dados: 2022.09.21 09:50:45 
-03'00'



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICIPIO DE QUILOMBO                             

CNPJ:

RUA DUQUE DE CAXIAS, 165

C.E.P.:

83.021.865/0001-61

89850-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Quilombo - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  77/2022 - PR

77/2022

77/2022

05/09/2022

Folha:  6/6

 LOTE:  2

LIDERARTE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA     (180487)

14 PLACAS PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL DE
MARCADORES DE ALINHAMENTO (DELINEADORES) PLACA
RETANGULAR DIMENSÕES DE 40CM POR 30CM.
ESTRUTURA EM CHAPA GALVANIZADA N.18, COM
TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, LETRAS E PICTOGRAMAS
EM PELÍCULA RETROREFLETIVA DO TIPO I DE
MICROPRISMAS (EX: DENOMINIÇÃO DE MERCADO "GRAU
ENGENHARIA PRISMÁTICA" OU "GRAU TÉCNICO
PRISMÁTICO") DA ABNT NBR-14644/2021. O VERSO DA
PLACA DEVERÁ SER NA COR PRETA FOSCA. DEVERÁ
ATENDER AOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO MANUAL
BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E AOS
PADRÕES ABNT. A PLACA DEVERÁ CONTER SUPORTE DE
FIXAÇÃO E TUBO GALVANIZADO PARA PLACAS DE
SINALIZAÇÃO PÚBLICA, COM 1,50 METROS DE ALTURA E
DIÂMETRO DE 2", COM ESPESSURA DE PAREDE DE
1,20MM, COM TODAS AS FURAÇÕES, PARAFUSOS,
PORCAS, AROELAS E ALETAS ANTI-GIRO DA BASE. SERÁ
INDICADO A EMPRESA O TIPO DA PLACA CONFORME
DETALHAMENTO NO EDITAL. - Marca: LIDERARTE
COMUNICAÇÃ

un 18,00  0,0000 106,4668 1.916,40

15 PLACA PARA USO DIVERSOS, PUBLICIDADES OU
INFORMATIVAS. DIMENSÕES ATÉ 1,00M². PLACA EM
CHAPA GALVANIZADA N.30. COM ADESIVO E PELICULA DE
PROTEÇÃO EM VERNIZ AUTOMOTIVO, COM LAYOUT DOS
ADESIVOS CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO. -
Marca: LIDERARTE COMUNICAÇÃ

un 5,00  0,0000 138,8697 694,35

16 PLACA PARA USO DIVERSOS, PUBLICIDADES OU
INFORMATIVAS. DIMENSÕES DE 1,01M² ATÉ 3,50M². PLACA
EM CHAPA GALVANIZADA N.30 E ESTRUTURA EM TUBO
METÁLICO 20X20MM COM ESPESSURA DE PAREDE DE
1,20MM. COM ADESIVO E PELICULA DE PROTEÇÃO EM
VERNIZ AUTOMOTIVO, COM LAYOUT DOS ADESIVOS
CONFORME SOLICITAÇÃO DO MUNICÍPIO. - Marca:
LIDERARTE COMUNICAÇÃ

un 15,00  0,0000 199,0466 2.985,70

Total do Fornecedor: 33.500,00

Total Geral: 75.500,00

Quilombo,   21   de  Setembro   de   2022. ----------------------------------------------------------------------
SILVANO DE PARIZ - Prefeito Municipal

SILVANO DE 
PARIZ:57999872920

Assinado de forma digital por 
SILVANO DE PARIZ:57999872920 
Dados: 2022.09.21 09:51:01 
-03'00'


		2022-09-21T09:56:41-0300




